Manual de Instrucoes

Bicicleta Spinning 315

ETIBIREEX

FITNESS EQUIPMENT



PREZADO CLIENTE — N

Parabéns pela escolha! Vocé acaba de adquirir um equipamento EMBREEX®,
produzido dentro do mais rigoroso padréo de qualidade!

As Bicicletas Spinning 315 fazem parte da Linha Club de equipamentos
semiprofissionais EMBREEX®, produzidos com o que existe de mais moderno em
tecnologia da mecanoterapia, proporcionando ao usuario seguranga, conforto e
monitoramento constante durante a pratica dos exercicios.

INDICE

« Caracteristicas da bicicleta Spinning 315 ......ccooi i 3
¢ INSrUCBES A8 SEQUIANGA ......eiieiiieie ettt ettt ettt e e e sne e seeesneeeeeneeeneas 4
* Diagrama eXpandid ..........ceceiiiieiieii et 5e6
L I = o [ o= o= LSRR 7e8
* INStrugBes de MONEAGEM .......cviiiiiiii e 9e10
© AJUSEE dE tENSAO ...t naeen 1
® REGUIAGENS ...t 12
o ManUIENGAO PreVENTIVA ......cc.oiiiiiiiie e 13
e Termo de Garantia .........ooveiiiiiii e 14
e GUia de aloNGAMENTO ....eoiieiieie et 15

ATENGAO

Este manual € um guia pratico de como montar, utilizar e manter a sua bicicleta Spinning 315.
E indispensavel seguir todas as instrugdes contidas neste manual para
assegurar o perfeito funcionamento de seu equipamento.

Sempre antes de iniciar qualquer rotina de atividade fisica, consulte seu médico.

Manual Bicicleta Spinning 315




CARACTERISTICAS DA BICICLETA SPINNING 315

EMEREEX

Altura 85 cm
Largura 21 cm
Comprimento 106 cm
Peso 54 kg
Peso Maximo de Utilizagédo 130 kg

Manipulo de
selegdo de carga

Manipulo

de regulagem
do pega-méo
(distancia)

Manipulo de
regulagem do
assento (distancia)

Manipulo de
regulagem do
pega-mao (altura)

Manipulo de
regulagem do
assento (altura)

Rodas para
transporte

Sapatas com
regulagem



INSTRUCOES DE SEGURANCA — N

1. Assim que o equipamento estiver completamente montado, certifique-se de que
todas as pegas, tais como parafusos, porcas e arruelas, estejam devidamente ajustadas.

2. Recomenda-se lubrificar todas as pegas moveis mensalmente.

3. N&o use roupas soltas ao utilizar o equipamento para evitar prender-se em
quaisquer partes moveis.

4.Nao retire os pés dos pedais enquanto estes estiverem em movimento.

5. E necessario utilizar calgados esportivos ao usar a bicicleta.

6. Seque a bicicleta ap6s cada utilizagéo, para remover o suor e a umidade. Limpe
regularmente a sua bicicleta com um produto de limpeza suave, ndo abrasivo e com agua.
Produtos abrasivos podem danificar o equipamento.

7. Este equipamento foi projetado para o uso de adultos. Por seguranga, mantenha
as criangas afastadas da bicicleta.

8. Para sua seguranca, ndo desca da bicicleta até que os pedais estejam
completamente parados.

9. N&o coloque os dedos ou insira quaisquer objetos nas partes méveis do
equipamento.

10. Apds o término do exercicio, recomeda-se girar o botdo de ajuste no sentido
horario (+) para aumentar a tenséo nos pedais e impedir que girem livremente.

11. O peso maximo do usuario deve ser 130kg.

12. Antes de iniciar qualquer programa de exercicios, consulte o seu médico para
estabelecer a frequéncia do exercicio, tempo e intensidade apropriados para sua idade e
condigéo fisica.

Se vocé sentir dor no peito, batimentos cardiacos irregulares, falta de ar ou
sensacao de desconforto durante o exercicio, pare de se exercitar imediatamente.

ANTES DE INICIAR O EXERCICIO

1. Certifique-se de que o equipamento esta estavel. Ele pode ser nivelado para
compensar superficies irregulares através dos quatro niveladores de base (14), que podem
ser elevados ou baixados, conforme a necessidade.

2. Ajuste o assento (13) para a posigdo mais adequada para vocé, através do
regulador horizontal de assento (12) e do regulador vertical do assento (10). Em seguida,
ajuste a altura do regulador do guidao (17).

3.Ajuste aresisténcia do exercicio através do botao de controle de tens&o (30).

4. Em caso de emergéncia, pressione o botdo de controle de tenséo (30) para frear

imediatamente.



DIAGRAMA EXPANDIDO — N

|
|

no
no



@ﬂ
y
K
:

W

_ 0S

¥9 ¢z $9/9ce %
196/ g9 ¢e 69

¥958169,/9¢€2 pg

DIAGRAMA EXPANDIDO



LISTA DE PECAS

EMEREEX

iTEM | DESCRIGAO ESPECIFICAGOES QTD
1 Pedal JD-304 (9/16”) 1
2 | Tampa de cobertura 1 O76 4
3 Parafuso do estabilizador GB/T 12-1988 M10*90 4
4 Estabilizador traseiro SOLDAGEM 1
5 | Arruela curvada 10 4
6 Porca de cabega GB/T 802-1988 M10 5
7 Porca GB/T 41-2000 MB 4
8 Parafuso GB/T 5780-2000 M8*40 2
9 Rolamento 60822 4
10 | Regulador vertical do assento SOLDAGEM 1
11 | Tampas de cobertura 2 38*38*1.5 2
12 | Regulador horizontal do assento SOLDAGEM 1
13 | Assento DD-6619 1
14 | Nivelador da base SOLDAGEM 4
15 | Estabilizador dianteiro SOLDAGEM 1
16 | Estrutura principal SOLDAGEM 1
17 | Regulador do guidado SOLDAGEM 1
18 | Guidao SOLDAGEM 1
19 | Manipulo de regulagem horizontal M10*25 2
20 | Arruela plana 1 D45*¢910.5*5 3
21 | Roldana de pu D69*23 2
22 | Suporte de garrafa o6 1
23 | Porca de fixagédo 27%6 (M20*1) 2
24 | Porca GB/T 889.1-2000 M8 6
25 | Parafuso sextavado GB/T77-2007 M6*6 1
26 | Manipulo de regulagem vertical (M6*1.5)x20 2
27 | Parafuso 1 GB/T 70.2-2000 M8*16 4
28 | Porca de fixagéo 1 GB/T 6177.2-2000 M10*1.25 2
29 | Tampa da manivela ©28*6.5 1
30 | Botéo de controle de tenséo ®60*113 1
31 | Porca GB/T 41-2000 M10 2
32 | Bucha ©20.5*34 1
33 | Manivela esquerda 170*15 1
34 | Cobertura da manivela D56*28 1
35 | Rolamento 6004272 4
36 | Manivela direita 170*15 1
37 | Haste de parafuso »13.5*187 1
38 | Arruela 2 ©20*p14*2.0 3
39 | Bucha de plastico 1 38*38*1.5 2
40 | Parafuso 10 M10*21 1




LISTA DE PECAS

EMEREEX

iTEM | DESCRIGAO

ESPECIFICAGOES

QTD

41 Parafuso 2

GB/T 15856.1-2002 ST4.2x19

42 | Parafuso ©25*45

43 | Parafuso 3 GB/845-85 ST4.8x13
44 | Cobertura externa da corrente 575*260*45

45 | Rolamento 620327

46 | Eixo ®20*162

47 | Tubo de fixagdo longo ®25*920.5*41

48 | Tubo de fixagao curto $25*¢20.5*12

49 | Cobertura interna da corrente 287*254*10

50 | Correia 5PK1180

51 | Roda da correia ®200*24

52 | Arruela elastica 3 GB/T 859-1987 10
53 | Mola 1 ©18*62

54 | Porca de fixagéo 3 M20*1.0

55 | Parafuso 3 GB/T 5780-2000 M5*10
56 | Cobertura da roda 294*71*92

57 | Arruela plana 1 GB/T 95-2002 12

58 | Porca do parafuso ®18*11

59 | Parafuso 4

GB/T 70.1-2000 M6*40

60 | Porca 2 GB/T 41-2000 M6
61 | Roda ©460*15(20KG)
62 | Eixo da roda ®49*90

63 | Parafuso 5

GB/T 70.1-2000 M6*20

64 | Parafuso 6

GB/T 70.1-2000 M6*30

65 | Arruela plana 1

GB/T 95-2002 6

66 | Porca de fixagdo

27*M20*1 (5mm)

67 | Suporte da roda

129756.5*15

68 | Parafuso 7

GB/T 70.1-2000 M6*12

69 | Parafuso 8

GB/T 70.1-2000 M6*12

70 | Metal de ajuste

11714.5*51.5

71 Freio

161*21*19

72 | Aimofada de freio

156%15.5*10

73 | Parafuso 9

GB/T 5780-2000 M5*10

74 | Arruela elastica 1

GB/T 859-1987 5

75 | Arruela elastica 2

GB/T 859-1987 6

76 | Rolamento de correia

®64*23

Al (NN alalalNnIA NN oA lalalalNalalNaldlalalajlalalalalalalNd 2N~




INSTRUCOES DE MONTAGEM

PREPARO

EMBREEX

A. Antes de montar, certifique-se de que vocé tera espaco suficiente em torno do equipamento.
B. Use as ferramentas apresentadas para a montagem.

Passo1

Junte o estabilizador dianteiro (15) a estrutura principal (16) usando dois conjuntos de
arruelas arqueadas de @10 (5), porcas de cabega M10 (6) e parafusos do estabilizador
M10*90 (3). Junte o estabilizador traseiro (4) a estrutura principal (16) usando dois
conjuntos de arruelas arqueadas @10 (5), porcas de cabega M10 (6) e parafusos do

estabilizador M10*90 (3).

Passo 2

Deslize o regulador vertical do
assento (10) na caixa do regulador do
assento na estrutura principal (16). Em
seguida, deslize o regulador horizontal
do assento (12) no regulador vertical do
assento (10) e entéo, fixe-o usando uma
arruela plana 1 (20) e o manipulo de
regulagem horizontal (19). Afrouxe o
manipulo de regulagem vertical (26) e
puxe-o para tras e, em seguida,
selecione a altura desejada. Solte o
manipulo e aperte-o novamente.
Finalmente, fixe o assento (13) no
regulador horizontal do assento (12), e
aperte os parafusos sob o assento.

13

T

10 |

20 ‘
19 g




INSTRUCOES DE MONTAGEM =N

Passo 3

Deslize o regulador do
guiddo (17) na caixa do
regulador do guiddo no quadro
principal (16). Afrouxe o
manipulo de regulagem vertical
(26) e puxe-o para tras e, em
seguida, selecione a altura
desejada. Solte a alca e aperte-
a novamente. Finalmente, fixe o
guidao (18) usando uma arruela
plana 1 (20) e um manipulo de
regulagem horizontal (19).

ATENGAO: O GUIDAO DEVE
SER FIXADO FIRMEMENTE.

Passo4

Os Pedais (1 Le 1R)
estdo marcados como "L" e
"R" - Esquerda e Direita.
Encaixe-os nos bragos
apropriados da manivela. O
braco direito da manivela
esta no lado direito da
bicicleta quando estiver
sobre ela. Observe que o
pedal direito deve ser
rosqueado no sentido horario
e o pedal esquerdo no
sentido anti-horario.




AJUSTE DE TENSAO =N

FIG.A

Ajustando a tensao

Aumentar ou diminuir a tensao
permite que vocé adicione
variedade as suas sessdes de
treino, através do ajuste do nivel de
resisténcia da bicicleta.

Para aumentar a tensédo e

aumentar a resisténcia (requerendo
mais forga para pedalar), gire o freio
de emergéncia e botéo de controle
de tenséo (30) para a direita.
Para diminuir a tens&o e reduzir a
resisténcia (requerendo menos
forca para pedalar), gire o freio de
emergéncia e botdo de controle de
tenséo (30) para a esquerda.

FIG.B

Fungao de freio de emergéncia
O mesmo botdo que permite
ajustar a tensdo da bicicleta
também funciona como o freio de
emergéncia, o qual para o
movimento da roda da bicicleta
imediatamente.
Para usar a fungao de frenagem de
emergéncia, pressione firmemente
o botdo de freio de emergéncia e
(30).




REGULAGENS = =2

1. Para regular a altura do assento afrouxe a al¢a do regulador vertical do assento na
estrutura principal e puxe-a para tras. Posicione o regulador vertical do assento na altura
desejada e alinhe os furos, entéo solte a alga e aperte-a.

2. Para mover o assento para frente (na diregdo do guiddo) ou para tras, afrouxe a
alca de ajuste e a arruela e puxe a alga para tras. Deslize o regulador horizontal do assento até
a posicao desejada. Alinhe os furos e, em seguida, aperte a alga de ajuste.

3. Para ajustar a altura do guidado, afrouxe a alga e puxe-a para tras. Deslize o
regulador do guid&o até a altura desejada e, com os furos alinhados corretamente, fixe a alga.

UTILIZAGAO

O bot&o de controle de tensdo permite que vocé altere a resisténcia dos pedais. A
alta resisténcia torna o pedalar mais pesado, uma baixa resisténcia torna-o mais leve. Para
obter os melhores resultados, configure a tensao enquanto a bicicleta estiver em uso.




MANUTENCAO PREVENTIVA

Para assegurar a durabilidade e o melhor desempenho do seu equipamento
EMBREEX e garantir a seguranga dos usuarios, é necessario fazer a manutengéo
preventiva.

Com simples cuidados vocé pode manter o seu equipamento sempre com boa
aparéncia e em pleno funcionamento.

Basta seguir as orientagdes descritas abaixo:

Cuidados Diarios:

- limpeza e secagem dos pedais e al¢as, para garantir a seguranga do usuario;
- limpeza da carenagem, para proteger a pintura e evitar a oxidagao;

-limpeza e secagem dos selins/assentos e encostos.

Cuidados Semanais:

- verificar aperto dos parafusos e porcas para garantir a estabilidade do equipamento.

SOLUCAO DE PROBLEMAS
PROBLEMA SOLUGAO

Abicicleta balanga quando é utilizada. Gire as sapatas de fixagao na estrutura principal conforme
necessario para nivelar a bicicleta.

A bicileta faz um ruido estridente quando | Os parafusos do equipamento podem estar soltos.
estaemuso. Inspecione-os e aperte os parafusos frouxos.




TERMO DE GARANTIA Linha Club =

O seu produto EMBREEX CLUB ¢ garantido contra qualquer defeito de material ou fabricagdo pelos
seguintes prazos, a contar da data da Nota Fiscal emitida pela Embreex Ind. e Com. Ltda. ou pelos distribuidores
autorizados, sendo:

—1(um)ano, jaincluida a garantia legal do Codigo de Defesa do Consumidor (art. 26, Il) de 90 (noventa) dias, para os
seguintes componentes: motor, chassi (exceto pintura) e estruturas metalicas.

— 6 (seis) meses, ja incluida a garantia legal do Cédigo de Defesa do Consumidor (art. 26, 11) de 90 (noventa) dias,
para os demais componentes, com excegao de partes e pecas sujeitas a desgaste natural.

— 3 (trés) meses, garantia legal do Cédigo de Defesa do Consumidor (art. 26, Il) para as seguintes partes e pecas
sujeitas a desgaste natural: cintas, espumas, pilhas, correias, sensores de batimento cardiaco, adesivos,
membranas de painel, regulagens de ajuste, pranchas, carenagens, selins, assentos ou encostos, rodas de
transporte, roletes, roldanas, pedais e algcas de pedais.

Para ter direito a garantia, o comprador devera entrar em contato com um assistente técnico autorizado
EMBREEX assim que perceber alguma ndo conformidade no produto. Este devera estar disponivel para inspegéo do
assistente técnico autorizado.

CONDIGOES DA GARANTIA:

1. Agarantia se aplicara somente em defeitos comunicados durante o periodo de vigéncia da garantia e somente ao
comprador original do produto.

2.0 comprador deve apresentar a prova de compra original (nota fiscal de compra).

3. Parater direito a garantia, o comprador devera entrar em contato com um assistente técnico autorizado EMBREEX
assim que perceber alguma nado conformidade. O equipamento devera estar disponivel para inspegéo do assistente
técnico autorizado.

4. Para ter direito a garantia especial, € necessario que o comprador efetue o cadastramento do seu produto no site
www.embreex.com.br/garantiaonline. Caso o cadastro NAO SEJA EFETUADO, SOMENTE a garantia legal do
Cadigo de Defesa do Consumidor (art. 26, II) de 90 (noventa) dias sera valida.

5. As despesas decorrentes de transporte do produto até a assisténcia técnica ocorrem por conta do comprador,
estando ou n&o o produto coberto por esta garantia.

6. A responsabilidade da presente garantia se limita exclusivamente ao reparo, modificagdo ou substituicdo do
produto fornecido.

7. AEmbreex Ind. e Com. Ltda. ndo se responsabiliza por danos a pessoas, a terceiros, a outros equipamentos e
instalagdes, lucro cessante ou quaisquer danos emergentes.

8. A Embreex Ind. e Com. Ltda. ndo autoriza nenhuma pessoa ou entidade a assumir em seu nome qualquer outra
responsabilidade relativa a garantia de seus produtos além das contidas neste termo de garantia.

9. As despesas decorrentes e consequentes de instalagdo de pegas néo originais da Embreex ou outros acessorios
que ndo pertencam ao produto sdo de responsabilidade Unica e exclusiva do comprador, e estdo excluidos de
qualquer tipo de garantia fornecida pela Embreex.

10. AEmbreex Ind. e Com. Ltda. reserva-se o direito de alterar as caracteristicas gerais, técnicas e estéticas de seus
produtos sem aviso prévio e sem a obrigagéo de efetuar as mesmas modifica¢gdes em produtos ja comercializados.

As garantias legal e/ou especial ndo cobrem:

— Produtos da Linha Club instalados em academias, estudios de treinamento fisico ou qualquer estabelecimento
comercial cuja atividade compreenda a pratica de esporte ou condicionamento fisico, de qualquer porte,
independentemente de disporem da supervisao de instrutores ou "personal trainers";

—Reclamacdes feitas fora do prazo de garantia;

—Produtos sem o niimero de série ou com nimero de série alterado ou rasurado;

— Produto que tenha sido objeto de acidentes, uso inadequado ou negligéncia, operagdo indevida, transporte e
armazenamento inadequado, manutengao em desacordo com as especificagées contidas no manual de instrugdes;
—Produtos reparados ou modificados por terceiros, sem prévia e expressa autorizagdo da Embreex Ind. e Com. Ltda.;
— Despesas com a instalagdo do produto, independente se realizada pelo Servigo Autorizado Embreex ou por
pessoas ou entidades ndo credenciadas;

—Transporte do produto até o local de instalagéo;

— Despesas com méao de obra, materiais, pecas e adaptagdes necessarias a preparagao do local para instalagéo do
produto, compreendendo, entre outros, instalagéo e/ou alteracdo da rede elétrica, alvenaria, aterramento e suas
adaptagoes;

— Produtos e pegas que tenham sido danificados em consequéncia de transporte, manuseio, riscos, amassamentos
ou atos e sinistros decorrentes de catastrofes da natureza;

—Falhas no funcionamento do produto decorrentes de problemas no fornecimento de energia elétrica.

IMPORTANTE! Acesse www.embreex.com.br e ganhe até 1 ano de garantia
cadastrando seu equipamento na garantia online.

= EMEREEX



ETEBIREEX



EIEBAREEX

FITNESS EQUIPMENT

Rod Ivo Silveira, n® 4005, Km 5 e Bateias e Brusque/SC ¢ CEP 88355-200
contato@embreex.com.br ¢ www.embreex.com.br



